¹ SL III-2, 32, OPh I, p. 566-567 : « Et ideo ad sciendum quomodo talis definitio scitur de definito, videndum est quomodo diversae partes diversimode sciuntur de eodem. »

² Ord. I, d. 3, q. 4, OTh III, p. 435-436: « Licet in ista positione sint multa bene dicta, si bene intelligantur, tamen sunt hic duo dubia. Primum est quia videtur dicere quod aliquid est per se notum de definitione, quod tamen non est per se notum de definito, quod non est verum [...]. Cuius ratio est, quia sicut ipse accipit, nunquam praedicatum est per se notum de aliquo subiecto composito nisi sit per se notum partes suas uniri, sed de nulla definitione potest esse per se notum partes illas uniri, igitur nulla talis potest esse per se nota. [...] Si autem sit definitio proprie dicta, oportet quod detur per partes exprimentes partes realiter distinctas definiti, sicut in distinctione octava patebit, sed tales partes possunt cognosci, quamvis non sit per se notum illas uniri. »

L'aporie à laquelle on aboutit n'est pas surprenante. Elle confirme plutôt la difficulté que nous avons rencontrée lorsqu'il s'agissait d'inclure la connaissance évidente de la définition réelle dans les classifications des types d'assentiment et dans les classifications des types d'évidence, si elle n'est pas considérée comme étant une vérité connue par soi. Mais cette aporie n'est pas une justification suffisante du passage d'une question portant sur la possibilité de l'évidence de la définition à celle de son indémontrabilité. L'examen de ce qu'il faut entendre par « défini » permettra peut-être d'avancer une justification à la substitution d'une question à une autre.

Que faut-il entendre par « défini » lorsqu'on se demande comment une définition peut être connue avec évidence et sans raisonnement du défini ? Ockham entend « défini » en deux sens. Ces acceptions ne concernent que le cas de la définition réelle, Ockham restant silencieux sur les autres types de définition. En un premier sens, le défini est l'individu dont les parties essentielles sont exprimées dans la définition sous un mode ou sous un autre. En ce sens on peut dire, à l'encontre d'Aristote, que l'individu est définissable¹. Là n'est pas l'essentiel pour notre propos car ce qui nous importe ce sont les conséquences épistémologiques d'une telle affirmation. En un second sens, le défini est l'espèce convertible avec la définition. En ce second sens, le défini est un concept commun qui dénote l'ensemble des individus dont les parties essentielles sont exprimées par la définition².

L'interprétation à donner à la question inaugurale qui ouvre l'examen des rapports entre définition et défini est très différente en fonction de l'acception de « défini » qu'on choisit. Si on entend « défini » au sens d'individu désigné par le terme défini, alors on se demande si, aussitôt qu'un sujet épistémique a un contact épistémique direct avec Socrate, ce sujet connaît ou du moins peut connaître avec évidence et sans raisonner que Socrate est un animal rationnel mortel, à supposer qu'il possède les concepts d'animal, de rationnel et de mortel. Si on entend « défini » au sens d'espèce, alors on se demande si, à supposer qu'un sujet épistémique connaisse tous les concepts qui composent la proposition mentale dans laquelle la

¹ A ma connaissance, il n'existe pas d'étude sur cette question. Pour la théorie scotiste de l'essence individuelle, voir P. King, « Duns Scotus on Singular Essences », *Medioevo* 30 (2005), p. 111-137.

² SL I, 29, OPh I, p. 91 : « Sciendum est autem quod "definitum" dupliciter accipitur. Uno modo pro illo cuius partes vel essentia per definitionem exprimuntur, et sic definitio est ipsarum substantiarum singularium, sicut ista definitio "animal rationale" est definitio omnium hominum, quia essentia omnium hominum per istam definitionem importatur. Unde per istam definitionem nullius rei essentia importatur nisi hominis particularis, quia nulla res est quae sit animal rationale nisi iste homo vel ille, et sic de singulis. Et isto modo accipiendo definitum, concendendum est quod substantia particularis definitur. Aliter accipitur "definitum" pro aliquo convertibili, de quo definitio adaequate praedicatur. Et sic definitum est una dictio convertibilis cum definitione, significans illud idem praecise quod significat definitio. Et isto modo non definiuntur singularia sed praecise species, quia sola species est convertibilis cum definitione et nullum singulare. » Voir aussi Quodl. V, q. 20, « Utrum res extra animam definiatur », OTh IX, p. 557-558.

définition « animal rationnel mortel » est prédiquée du concept spécifique « homme », il assentit ou du moins il peut assentir immédiatement à cette proposition.

La question est ambiguë dans les deux cas. L'ambiguïté provient de l'indécision qui pèse sur les causes de l'assentiment immédiat présumé à la proposition dans laquelle la définition est prédiquée du défini. On pourrait penser que la volonté a un rôle à jouer dans cet assentiment. L'esprit peut assentir mais n'assentit pas nécessairement aussitôt qu'il a connaissance des termes qui forment la proposition en question. Une interprétation du « potest » dans l'énoncé de la question inaugurale comme ayant une portée large pourrait signifier en effet qu'il faudrait que le sujet veuille connaître la proposition pour que le mécanisme de l'assentiment s'enclenche. Il est cependant inutile d'envisager cette hypothèse car Ockham ne rentre pas dans les détails de sa théorie de l'assentiment dans son commentaire aux *Secunds Analytiques*.